
TE TAMBEM !ANCADO, NO PASSIVO,

CORO A PAGAR - INSUBSISTE

ACUSACAO FISCAL DE PASSIVO

FICTICIO APELO PROVIDO 42 E-766 CJ;

* PAGAMENTOS DE CAIXA NAO

CONTABILIZADOS, LAVRADO O AIIM SOB

IUNDA•NENTO DE QUE TERIAM ELES

CARACTERIZADO OMISSOES DE RECEITAS

APELO PROVIDO DECISAO
UNAH

NIME 48 E-849 CJ.

ISENCOES DO IPI E ICM

* SUA OUTORGA PELO MINISTRO DA

FAZENDA SITUAC•AO NAO PREVISTA

NO REGULAMENTO, * CORRETAMENTE

SOLUCIONADA PELA RECORRENTE QUE,

NAO OBSTANTE, FOI ACUSADA, PELO

FISCO, DE NAO HAVER ESTORNADO

DEBITOS DE ICM AUTOIMPRO

CEDENTE DECISAO UNANIME

55 E-884 CJ.

JULGAMENTO A EVELIA

* CONTRIBUINTE NOTIFICADO DA

LAVRATURA DO AIIM ATRAVES DE EDITAL,

* EMBORA CONHECIDO SEU ENDERECO

CERCEAMENTO DE DEFESA
CARAC

TERIZADO DECISAO UNANIME,
ANUCC

LANDO O PROCESSO 57 E-962 CJ.

JULGAMENTO DE PRIMEIRA

INSTANCIA

* INACOLHIVEL PRELIMINAR DE

COMPETENCIA «RATIONE LOEI» APELO

DESPROVIDO QUANTO AO MERITO -

DECISAO NAO UNANIME 57 E-999 CL.

LEI£E CRU

,* APURACAO DE DIFERENCAS NAS

ENTRADAS E SALDAS DE USINA ACUSA

CAO FISCAL NAO INFIRMADA AVA-AUTO

ANTIDO :DECISAO NAOUNANIM

'

ME 56 E-940 CJ;

* AQUISICAO A PRODUTOR, NO PERIODO

DE JULHO A SETEMBRO DE 1967,

CREDITADO O TRIBUTO EM VALOR MAIOR

QUE O RECOLHIDO (CREDITO

PREMUNIDO PEDIDO DE. REVISAO DA

TIT-13 DE DECISAO QUE PROVERA O

RECURSO ORDINARIO APELO

DENEGADO DECISAO UNANIME QUANTO
-

A CONCLUSAO ' 44
E-156 ŒEE.

LENHA

* TRANSFERENCIA, A PRECO DE CUSTO,

DE ESTABELECIMENTO PRODUTOR

PARA ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL,

AMBOS DA MESMA EMPRESA -

ACUSACAO FISCAL DE

SUBFATURAMENTO, POR NAO TEREM SIDO REALIZADAS

AS OPERACOES PELOS PRECOS DE

VENDA CORRENTES NA PRACA DO

REME"

TENTE PROCEDIMENTEGULAR

MENTE ACEITAPELO NOVO RIOM,

INOCORRENDO, ADEMAIS PREJUIZO AO

ERARIO APELO PROVIDO -
DECI

SAO UNANIME 47 E-831 CJ.

LEVANTAMENTO ESPECIFICO

* CONSTRUTORA DE ESTRUTURAS

METALICAS FALTA DE CONSIDERACAO,
-

PELO FISCO, DO PESO DE OUTROS

COMPONENTES AGREGADOS NA

COMPOSICAO DO PRODUTO FINAL APE•

LO PROVIDO 42 E-776 CJ;

* CORRETA APURACAO DE DIFERENCA

COM BASE EM DOCUNMENTACAO

JUNTADA AOS AUTOS E EM DECLARACOES

PRESTADAS PELO CONTRIBUINTE -

APELO DESPROVIDO * DECISAO

UNANIME 55 E-915 CJ;

* DIIFERENCA DE ENTRADAS APURADA

JUNTO A CONTRIBUINTE QUE OPERA

EXCLUSIVAMENTE COM PRODUTOS

SUJEITOS AO IUM PEDIDO DE
REVI-.-

*AO AA TIT-I3 DE €LECISAO QUE

ENTENDERA NAO PENALIZAVEIS O

CONTRIBUITE SUJEITE QUE ESTA,

APENAS, A INCIDENCI * DO TRIBUTO

FEDERAL APELO PROVIDO

43 E-136 CR; ' *

* DIFERENCA DE ENTRADAS DE

MERCADORIAS, OCORRIDAS EM 1967,

PENALIZADO O CONTRIBUINTE ATRAVES O

INC. XVI, DO ART. 158, DO RICM

ANTERIOR PEDIDO DE REVISAO DA

TIT-13 DE DECISAO 4UE ENTENDERA *

INAPLICAVEL O REFERIDO DISPOSITIVO

- APELO PROVIDO, RESTABELECIDO O

AIIM , 45 E-165 OR;

* DIFERENCAS CORRETAMENTE

APURADOOS PELO FISCO, NAO AS ELIDINDO O *

SIMPLES EXTRAVIO DE UM TALAO DE

NOTAS PEDIDO DE RECONSIDERA«

CAO DA REPRESENTACAO FISCAL

CONHECIDO E PROVIDO - DCISAO

NAO UNANIME 50 E-865 CJ;

* DIFERENCAS DE ENTRADAS E DE SAI•

DAS DE MERCADORIAS, CUMULADAS

AS MULTAS NOS INCS II E XVI, DO

ART. 158, DO RICM ANTERIOR
-

PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE DESPROVIDO, MANTIDAS AS DUAS

EXIGENCIAS DECISAO UNANIME

47 E-201 CL*;

* DIFERENCAS DE ENTRADAS E DE SAI•

DAS DE MERCADORIAS - PEDIDO DE

REVISAO DA TITEL3 DE DECISAO

QUE, ENTENDENDO NAO CUMULAVEIS

AS MULTAS, DESCLASSIFICARA A

CAPITULADA NO INC. XVI, DO ART. 158,

DO RIOM ANTERIOR, ENGLOBANDO *

NO INC. II, DO MESMO DISPOSITIVO

- APELO PROVIDO, RESTABELECIDAS

AS DUAS -ALIENACOES DECISAO

UNANIME 49 E-226 CY*;

* DIFERENCAS DE ENTRADAS E DE

SAIDAS DE MERCADORIAS PEDIDO DE *

REVISAO DO CONTRIBUINTE CONTRA

DECISAO QUE CUMULARA AS MULTAS

DOS INEIS II E DO ART. 158,XVI,

DO RIOM ANTERIOR APELO
DENE

DECISAO UNANIME QUANTO
GADO -

A CONCLUSAO 44 TNT CE;

*

* DIFERENCAS DE ENTRADAS E DE

SAIDAS DE MERCADORIAS, PENALIZADO

INCORRETAMENTE O CONTRIBUINTE

OS INCS II E III, DO ART.ATRAVES

158, DO RICM ANTERIOR

CESSO ANULADO A PM•IR DA

DECIPRIMEIRA INSTANCIA
DESAO DE

CISAO NAO HOMOLOGADA,

PREVALECAMOSCENDO PARA O CASO DOS

49 E-217 CR;

* DIFERENCAS DE ENTRADAS E DE

SAIDAS DE MERCADORIAS, POSTULANDO *

O CONTRIBUINTE, EM PEDIDO DE

REVISAO, A MANTENCA, APENAS, DA

INFRACAO PELAS SALDAS - APELO

DESPROVIDO, MANTIDA A DECISAO

REVISANDA 49 E-220 CI4;

* EXERCICIOS DE 1971 E 1972 PE- *

DIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE

CONTRA DECISAO QUE MANTIVERA O

AIIM - APELO ACOLHIDO, QUANTO

A 1971, POR SER A DIFERENCA ME*

NOR QUE 1% DO MOVIMENTO

REGISTRADO, E NAO CONHECIDO, QUANTO

A 1972, POR IMPLICAR EM REEXAME

DE PROVAS - DECISAO UNANIME

44 E-153 CE; *

* GENEROS ALIMENTICIOS ADQUIRIDOS

A GRANEL E EMBALADOS EM PACOTES

- TRABALHO FISCAL

IMPERITAMENTE ELABORADO - PEDIDO DE

RECONSIDERACAO DE CHEFE DE POS•

TO FISCAL CONTRA DECISAO QUE
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VIMENTO, RESSALVADO AO •'ISCO C

DIREITO A NOVO PROCEDIMENTO
.

42 INT. CJ;

INDUSTRIA DE MEIAS TRABALHO

INCONSISTENTE QUANTO A FIXACAO

DAS MEDIAS DE PESO, PRECO E

QUEBRA PEDIDO DE REVISAO DA FA*

ZENDA CONHECIDO DESPROVIDOE

* 53 E-255 CR;

*

MERCADORIAS DE VALORES DE VENDA

DIVERSOS, ENGLOBADAS NUM MESMO

ITEM DO DEMONSTRATIVO FISCAL

APELO PROVIDO DECISAO

UNANIME .55 E-878 CJ;;

OLARIA DIFERENCAS DE SAIDAS -

PEDIDO DE REVISAO DE CHEFE

EPF CONTRA DECISAO QUE JULGARA I1*

SUBSISTENTE O AIIM APELO DES«-

TROVI MANTIDA A DEMAO

REVISANDA 41 E-123 CLA;!

PEDIDO DE RECONSIDERACAO, DA

REPRESENTACAO FISCAL, CONTRA

DECISAO QUE ACOLHERA ALEGACAO DO

CONTRIBUINTE DE HOUVERA
CONQUE

FUSAO QUANTO A NOMENCLATURA DO

PRODUTOS ASSEMELHADOS RECUR

PARCIALMNENTE PROVIDO *
DECISO -.

SAO UNANIME 51 INT. CJ;**

PERFURADORA DE METAIS CORE-

TA APURACAO FISCAL, TENDO POR

BASE A UNIDADE QUILO APELO
PARE

CIALMENTE PROVIDO, FACE A

SUPERVENIENCIA DE LEI MAIS BENIGNA --*-

DECISAO UNANIME 48 E-850 CJ;;

RESULTADO INDISCUTIVEL, A SER. CON"

SIDERADO, AINDA QUE DIMINUTO EM

RELACAO AO MOVIMENTO

OBJERECURSO EXTRAORDINARIO PROVIDO

DEBITO, CONTUDO, CANCELADO:

DECRETO N.* 8.065/76 43 E-134 CLA;:

SORVETERIA APURACAO FISCAL BAC

SEADRA NA MOVIMENTACAO DE

«COPOS» E <<COPINHOS», SEM

ATRIBUICAO DE «QUEBRA» TRABALHO ITU«

-

PERFEITO APELO PROVIDO

-

42 E-784 CJ,*

PELO FISCO, DASAUTILIZACAO

LAGUENS DOS PRODUTOS CORO BASE

PARA A ELABORACAO DO TRABALHO

FISCAL APURACAO DE DIFERENCAS
-

DIMINUTAS, FACE AO VOUNE GLOBAL

DAS ' OPERACOES, OCORRENDO,

ADEMAIS, . QUEBRAS, NO PROCESSO

INDUSTRIAL PROVIMENTO A PEDIDO DE
-

RECONSIDERACAO DO CONTRIBUINTE

ESPECIFICONSABIDO

* COMERCIO DE CALCADOS
METODO

LOGIA ADEQUADA EMPREGADA PELO

FISCO PEDIDO DE
RECONSIDERA

CAO DE CHEFE DE PF
PROVIMEN—

TO 42 E-775 OJ.
*

LEVANTAMENTO }?ISCAL

* ADOCO PELO FISCO, EM DOIS

EXERCICIOS, DE PORCENTUAL . DECLARADO

-

CONTRIBUINTE CONTRA DECISAO
QUE

DESPROVERA SEU RECURSO ORDINARIO

APELO PROVIDO DECISAO NAO

- -

HOMOLOGADA, PREVALECEND0 PARA O

DOS AUTOS 49 E-222 CR;;CASO

BAIXA LUCRATIVIDADE, NAS SAIDAS

TRIBUTADAS E ALTA, NAS ISENTAS --,

CORRETO AJUSTE PELO FISCO

PROCEDIDO * AIIM MANTIDO

41 E-757 OJ;

CONTRIBUINTE SUJEITO AO

RECOLHIMENTO DO 1SS C DO LCM - 'IN


